UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

Số:  2211/UBND-QLĐT

V/v triển khai thực hiện Quyết định số

44/2023/QĐ-UBND ngày 10/8/2023

trên địa bàn thị xã Hương Trà

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Hương Trà, ngày  21 tháng  8 năm 2023

   Kính gửi:

            - Các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND thị xã;

  - UBND các xã, phường.

Ngày 10/8/2023, UBND tỉnh Thừa Thiên Huế đã ban hành Quyết định số

44/2023/QĐ-UBND Quy định một số nội dung về cấp giấy phép xây dựng trên

địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 21

tháng 8    năm 2023 và thay thế Quyết định số 65/2017/QĐ-UBND ngày 15 tháng

8 năm 2017 và Quyết định số 34/2020/QĐ-UBND ngày 28 tháng 5 năm 2020

của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc ban hành Quy định một số nội dung về

cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. Căn cứ Quyết định

trên, UBND thị xã đề nghị các cơ quan và đơn vị khẩn trương nghiên cứu, tổ

chức triển khai áp dụng theo quy định; trong đó, lưu ý một số nội dung sau:

I. Thẩm quyền điều chỉnh, gia hạn, cấp lại, thu hồi, hủy bỏ giấy phép

xây dựng

1. Công trình do cơ quan nào cấp giấy phép xây dựng thì cơ quan đó có

thẩm quyền điều chỉnh, gia hạn, cấp lại và thu hồi, hủy giấy phép xây dựng do

cơ quan đó cấp.

2. Khi điều chỉnh thiết kế xây dựng hoặc sửa chữa, cải tạo công trình làm

thay đổi cấp của công trình thì thẩm quyền cấp giấy phép xây dựng được xác

định theo cấp của công trình sau điều chỉnh thiết kế hoặc công trình sửa chữa,

cải tạo.

3. Trường hợp dự án đầu tư xây dựng gồm nhiều loại công trình và có cấp

công trình khác nhau, thẩm quyền cấp, điều chỉnh, gia hạn, cấp lại và thu hồi,

hủy giấy phép xây dựng cho các công trình thuộc dự án được xác định theo thẩm

quyền của cơ quan có trách nhiệm cấp giấy phép xây dựng công trình có cấp cao

nhất dự án.

4. Trường hợp có mâu thuẫn giữa các tiêu chí để xác định thẩm quyền cấp

phép xây dựng thì Sở Xây dựng là cơ quan lựa chọn phương án thực hiện, và

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

II. Quy mô và thời hạn tồn tại của công trình, nhà ở riêng lẻ cấp giấy

phép xây dựng có thời hạn

1. Quy mô công trình, nhà ở riêng lẻ cấp giấy phép xây dựng có thời hạn

a) Công trình, nhà ở riêng lẻ xây dựng mới: Công trình được cấp giấy

phép xây dựng có thời hạn có chiều cao tối đa là 02 tầng (không có tầng hầm,

tầng bán hầm), tổng chiều cao công trình không quá 10 m và tổng diện tích sàn

xây dựng không quá 160 m2. Đối với công trình sử dụng vào mục đích phục vụ

cộng đồng, an sinh xã hội, các công trình khác có nhu cầu vượt quá quy mô nêu

trên phải được UBND tỉnh chấp thuận trước khi lập hồ sơ đề nghị cấp giấy phép

xây dựng có thời hạn.

b) Công trình, nhà ở riêng lẻ sửa chữa, cải tạo: Quy mô sau khi sửa chữa

cải tạo không vượt quá quy mô tại điểm a khoản 1 Điều này. Trường hợp công

trình, nhà ở riêng lẻ có quy mô hiện trạng lớn hơn quy mô xác định nêu tại điểm

a khoản này thì được sửa chữa, cải tạo giữ nguyên trạng (không tăng quy mô:

diện tích xây dựng, tổng diện tích sàn, chiều cao, số tầng).

2. Thời hạn tồn tại công trình được cấp giấy phép xây dựng có thời hạn:

Công trình được cấp giấy phép xây dựng có thời hạn được tồn tại cho đến khi có

quyết định thu hồi đất của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền. Hết thời hạn tồn tại

của công trình hoặc Nhà nước giải phóng mặt bằng để thực hiện quy hoạch thì

Chủ đầu tư phải tự phá dỡ toàn bộ công trình được cấp giấy phép xây dựng có

thời hạn, nếu không tự phá dỡ thì bị cưỡng chế và Chủ đầu tư phải chịu mọi chi

phí cho việc thực hiện cưỡng chế.

UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND thị xã;

- Lưu: VT.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

        Trần Ngọc Huyến

		2023-08-23T10:33:26+0700